

Inflação no Brasil e no Distrito Federal

Análise do último trimestre e do ano de 2013

Núcleo de Análise de Índice de Preços da Codeplan

10/01/14

Contribuição dos grupos do IPCA em pontos percentuais da Inflação no BRASIL no último trimestre de 2013

Grupo	Var percent outubro	Var percent novembro	Var percent dezembro	Impacto pontos perc. outubro	Impacto pontos perc. novembro	Impacto pontos perc. dezembro
Índice Geral	0,57%	0,54%	0,92%	0,57 p.p.	0,54 p.p.	0,92
Aliment/ Bebidas	1,03%	0,56%	0,89%	0,25 p.p.	0,14 p.p.	0,22
Habitação	0,56%	0,69%	0,52%	0,08 p.p.	0,10 p.p.	0,07
Artig Residência	0,81%	0,38%	0,89%	0,04 p.p.	0,02 p.p.	0,04
Vestuário	1,13%	0,85%	0,80%	0,07 p.p.	0,06 p.p.	0,05
Transportes	0,17%	0,36%	1,85%	0,03 p.p.	0,07 p.p.	0,35
Saúd/Cuid Pessoal	0,39%	0,41%	0,41%	0,04 p.p.	0,05 p.p.	0,05
Despesas Pessoais	0,43%	0,87%	1,00%	0,05 p.p.	0,09 p.p.	0,11
Educação	0,09%	0,08%	0,05%	0,00 p.p.	0,00 p.p.	0,00
Comunicação	0,08%	0,40%	0,74%	0,00 p.p.	0,02 p.p.	0,03

Fonte: IBGE – Dados elaborados pela CODEPLAN.

Ponderação dos Grupos do IPCA – Brasil e Distrito Federal

Estrutura de ponderação IPCA Brasil e DF (%)		
Grupo	Brasil	DF
alimentação e bebidas	22,1	20,2
alimentação no domicílio	15,0	11,7
alimentação fora domicílio	7,1	8,5
habitação	14,2	14,0
artigos de residência	5,4	6,0
vestuário	6,2	6,1
transportes	22,0	23,5
saúde e cuidados pessoais	11,1	9,7
despesas pessoais	9,2	9,6
educação	4,2	4,8
comunicação	5,6	6,2
GERAL	100,0	100,0

Fonte: IBGE com base na POF 2008-2009 (o peso do IPCA-DF no IPCA Brasil é de 3,5%)

Demonstrativo do panorama da Inflação no DF no último trimestre de 2013

Grupo	Var percentual outubro	Impacto pontos perc. outubro	Var percentual novembro	Impacto pontos perc. novembro	Var percentual dezembro	Impacto pontos perc. dezembro
Índice Geral	0,46%	0,46 p.p.	0,55%	0,55 p.p.		
Alimentação e Bebidas	0,30%	0,06 p.p.	0,27%	0,05 p.p.		
Habitação	0,15%	0,02 p.p.	1,11%	0,15 p.p.		
Artigos de Residência	0,56%	0,03 p.p.	-0,38%	0,06 p.p.		
Vestuário	1,66%	0,10 p.p.	0,42%	0,02 p.p.		
Transportes	0,52%	0,12 p.p.	0,74%	0,17 p.p.		
Saúde e Cuidados Pessoais	0,50%	0,05 p.p.	0,25%	0,02 p.p.		
Despesas Pessoais	0,73%	0,07 p.p.	0,96%	0,09 p.p.		
Educação	0,17%	0,01 p.p.	0,06%	0,00 p.p.		
Comunicação	-0,06%	0,00 p.p.	0,60%	0,03 p.p.		

Variação do IPCA BRASIL mensal, em 12 meses e trimestral

MÊS	IPCA 2012			IPCA 2013		
	No Mês	Acumulado em 12 meses	No Trimestre	No Mês	Acumulado em 12 meses	No Trimestre
JAN	0,56	6,22	1,22	0,86	6,15	1,94
FEV	0,45	5,85		0,60	6,31	
MAR	0,21	5,24		0,47	6,59	
 						
ABR	0,64	5,10	1,08	0,55	6,49	1,18
MAI	0,36	4,99		0,37	6,50	
JUN	0,08	4,92		0,26	6,70	
 						
JUL	0,43	5,20	1,42	0,03	6,27	0,62
AGO	0,41	5,24		0,24	6,09	
SET	0,57	5,28		0,35	5,86	
 						
OUT	0,59	5,45	1,99	0,57	5,84	2,04
NOV	0,60	5,53		0,54	5,77	
DEZ	0,79	5,84		0,92	5,91	

Fonte: IBGE – Dados elaborados pela CODEPLAN.

Variação do IPCA DF mensal, em 12 meses e trimestral

MÊS	IPCA 2012			IPCA 2013		
	No Mês	Em 12 meses	No Trimestre	No Mês	Em 12 meses	No Trimestre
JAN	0,77%	7,27%		0,46%	5,11%	1,64%
FEV	0,08%	6,45%		0,77%	5,85%	
MAR	0,40%	5,69%	1,25%	0,40%	5,85%	
ABR	0,45%	5,64%		0,44%	5,83%	1,14%
MAI	0,08%	5,68%		0,49%	6,29%	
JUN	0,04%	5,50%	0,57%	0,21%	6,47%	
JUL	0,50%	5,40%		-0,12%	5,81%	1,04%
AGO	0,35%	5,36%		0,46%	5,92%	
SET	0,43%	4,95%	1,28%	0,70%	6,20%	
OUT	0,74%	5,02%		0,46%	5,90%	
NOV	0,35%	4,91%		0,55%	6,11%	
DEZ	0,44%	5,43%	2,23%	1,01%	5,97%	2,03%

Comparação mensal, trimestral e acumulada em 2013 entre o IPCA-DF e IPCA-Brasil

MÊS	IPCA-DF 2013			IPCA-Brasil 2013		
	No Mês	Acum. 12 m	Trimestre	No Mês	Acum.12 m	Trimestre
JAN	0,46	5,11	1,64	0,86	6,15	1,94
FEV	0,77	5,85		0,60%	6,31	
MAR	0,40	5,85		0,47%	6,59	
ABR	0,44	5,83	1,14	0,55	6,49	1,18
MAI	0,49	6,29		0,37	6,50	
JUN	0,21	6,47		0,26	6,70	
JUL	-0,12	5,81	1,04	0,03	6,27	0,62
AGO	0,46	5,92		0,24	6,09	
SET	0,70	6,20		0,35	5,86	
OUT	0,46	5,90		0,57	5,84	
NOV	0,55	6,11		0,54	5,77	
DEZ	1,01	5,97	2,03	0,92	5,91	2,04

Variação do IPCA-DF em 12 meses

Grupo	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez
Geral	5,11	5,85	5,85	5,83	6,29	6,47	5,81	5,92	6,20	5,90	6,11	5,97
Alimentaç/Bebidas	7,97	9,89	10,60	12,09	12,89	12,52	10,16	9,26	8,01	7,16	7,41	8,43
Habitação	5,52	3,61	3,69	3,31	3,76	3,91	4,08	3,77	4,99	4,68	5,59	4,88
Artigos Residência	4,47	3,91	5,73	7,13	6,99	6,05	5,54	8,67	9,39	8,17	7,42	5,09
Vestuário	6,20	9,09	8,41	6,50	6,61	4,47	3,16	3,07	4,20	4,27	4,01	2,19
Transporte	0,04	2,12	0,65	0,13	0,69	2,63	1,87	2,72	4,07	3,87	4,09	4,45
Saúde/Cuid.Pessoais	5,15	5,66	6,16	6,51	6,79	6,61	6,93	6,94	7,31	7,05	7,08	6,60
Despesas Pessoais	9,61	8,54	8,78	7,80	8,53	8,41	9,03	9,05	8,66	9,40	9,57	8,98
Educação	6,95	8,03	7,88	8,05	8,21	8,23	8,06	8,31	7,93	7,98	7,89	7,21
Comunicação	2,24	2,52	3,04	2,09	1,63	2,01	1,60	1,49	1,46	0,99	1,08	2,29

Fonte: IBGE – Dados elaborados pela CODEPLAN.

Destaques das altas e reduções de preços na composição do IPCA-Brasil em dezembro e no ano de 2013

- O aumento mensal de 0,92% é o maior desde abril/03 (+0,97%), e o maior após dez/02, com 2,10%. Com isso, o acumulado em 2012 ficou em 5,91%, contra 5,84% em 2012, mas abaixo do teto da meta de inflação (6,5%).
- Lembrando que o cálculo do IPCA é feito no período de 28 nov a 30 dez contra o período base de 30 out a 27 nov.
- Os maiores vilões desse elevado aumento de +0,92% foram: gasolina (0,15 ponto percentual) e passagens aéreas (0,12 ponto percentual), representando 29% do IPCA!
- As bombas de gasolina tiveram reajuste de 4%, a partir de 30 de novembro. As passagens aéreas tiveram aumento médio de +20,13%, destacando-se as elevações das passagens em Fortaleza (30,48%) e Salvador (31,74%). Assim, Transportes aumentaram 1,85%, contra 0,36% em novembro.
- As Despesas Pessoais aumentaram 1,00%, contra 0,87% do mês anterior, puxados pela elevação dos rendimentos dos empregados domésticos (+0,86%); excursões (+8,89%), cabelereiros (+1,99%) e manicures (+1,55%).

Destaques das altas e reduções de preços na composição do IPCA-Brasil em dezembro e no ano de 2013

- Os Artigos de Residência tiveram aumento de 0,89%, contra 0,38% em novembro. Os principais responsáveis por esse aumento foram: eletrodoméstico (+1,78%) e serviços de consertos e manutenção de casa (+1,06%).
- Os Alimentos e Bebidas aumentaram 0,89%, contra 0,56% do período anterior, e Comunicação teve aumento de 0,74% contra 0,40%. Os alimentos foram do domicílio tiveram aumento de 10,07%, em 2013, contra 9,51% em 2012.
- Convém destacar a evolução dos Alimentos e Bebidas, que representam quase 25% dos orçamentos familiares, segundo a POF, no período de 2004 a 2013.

2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
3,86%	1,99%	1,22%	10,79%	11,11%	3,18%	10,39%	7,18%	9,86%	8,48%

- Individualmente, os maiores aumentos do grupo Alimentos e Bebidas, em dezembro, foram cebola (+7,24%), cenoura (+6,02%), frutas (+4,52%), tomate (+3,98%), carnes (+2,33%), hortaliças e verduras (+2,19%), frango (+1,55%), e pão francês (+0,78%). E as maiores quedas foram: feijão carioca (-6,62%), leite longa vida (-4,77%), farinha de mandioca (-0,98%), ovos (-0,66%), feijão preto (-0,43%), e farinha de trigo (-0,24%).

Destaques das altas e reduções de preços na composição do IPCA-DF em dezembro de 2013

- O Distrito Federal teve a terceira maior alta mensal do País, com +1,01%, superado apenas por Salvador (+1,34%) e Rio (+1,16%). No ano de 2013, a inflação do DF atingiu 5,97%, e foi a quinta mais alta do País, perdendo para Recife (6,86%), Fortaleza (6,38%), Rio (6,16%) e São Paulo (6,09%).
- Os grupos que tiveram destaques altistas foram Transportes (+3,03%), Alimentação e Bebidas (+1,31%), Despesas Pessoais (+1,30%) e Comunicação (+1,11%). E destaques baixistas foram Vestuário (-0,40%), Habitação (-0,34%) e Artigos de Residência (-0,21%).
- Considerando a contribuição em pontos percentuais do IPCA de 1,01, os grupos dos Transportes com 0,71 p.p., Alimentação e Bebidas com 0,26 p.p., e Despesas Pessoais com 0,12 p.p., atingiram mais que o total, mais que compensados pela queda dos demais grupos.
- O grupo dos Transportes (+3,03%) foi puxado pelo aumento das passagens aéreas (+10,28%) e combustíveis (+2,74%).
- A alimentação fora do domicílio subiu 1,61%, puxada pela redução da oferta de muitos produtos como verduras, raízes, tubérculos, e outros.
- E as Despesas Pessoais subiu 1,30%, puxada pela elevação dos preços do Lazer e Recreação (média de 1,5%).

Destques de 2013

- Em doze meses, tanto no DF quanto no Brasil, os grupos de Despesas Pessoais, Educação e Alimentação e Bebidas foram os que acumularam as maiores elevações, no período;
- Considerando o ano de 2013, as variações do IPCA DF (5,97%) ficaram muito próximas ao IPCA Brasil(+5,91%), bem como as variações dos seus principais grupos como Alimentação e Bebidas (no DF 8,43% e no Brasil 8,48%), Transportes (4,45% e 3,29%, respectivamente), e Despesas Pessoais (8,98% contra 8,39%). Somente o grupo dos Artigos de Residência ficou descolado. Enquanto no DF aumentou 5,09%, no Brasil subiu 7,12%;
- O IPCA Brasil acumulado em 12 meses, ficou em 5,91%, portanto dentro da meta de inflação do governo federal, que permite que oscilação no intervalo entre 2,5% e 6,5%;
- Quando comparamos com o IGP-DI e IGP-M, que são calculados pela FGV, e servem para corrigir contratos de serviços, do sistema financeiro e de aluguéis, verificamos que o IPCA ficou ligeiramente acima daqueles. Enquanto o IGP-DI variou +5,52%, o IGP-M, variou +5,51%.